MUNICÍPIO DE HARMONIA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE HARMONIA

Av. Jacob Weissheimer Sobrinho, nº 56, Centro, Harmonia/RS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 01/2020

Para
Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL DE HARMONIA
Harmonia/RS

Os Vereadores LIDIO JOSÉ SPOHR, MARCO DAHMER, RUI

BIRFELD, NICOLAU SELVINO RAMBO, LEANDRO AUGUSTO HILGERT,
SÔNIA NADIR RAMBO, JOEL ANDRÉ KLEINSCHMITT e MICHAEL
WEBER REICHERT, que compõem o Poder Legislativo Municipal, no uso
das suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Harmonia e pelo Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores
(RICVT), vêm, a presença de Vossa Excelência encaminhar o presente
PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS, através do qual pedem o cumprimento da
legislação que introduz a acessibilidade aos órgãos públicos, em especial a
construção de uma rampa de acesso à Prefeitura Municipal de Harmonia,
permitindo que pessoas com deficiência física e/ou com mobilidade
reduzida tenham melhores condições de locomoção.

O pedido de implementação de melhorias no acesso à

Prefeitura Municipal de Harmonia, pela entrada principal disponibilizado ao
público em geral, é reivindicação antiga dos Membros do Legislativo
Municipal, sendo urgente e necessário a construção das melhorias para
cumprimento da legislação.

A necessidade de adequação está previsto na legislação, com

destaque para as disposições previstas na Lei nº 13.146, de 06 de julho de
2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiência) e na Lei nº 10.098, de 19 de
dezembro de 2000, que estabelece normas gerais e critérios básicos para a

promoção da acessibilidade das pessoas portadoras de deficiência ou com
mobilidade reduzida. As características da rampa de acesso estão
instituídas no item 6.5 da NBR 9050, da ABNT.

Por fim, pedimos a máxima urgência na realização da

adequação à legislação, subscrevendo-nos externando nossa estima e
apreço.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE HARMONIA
Harmonia/RS, 16 de setembro de 2020

Lidio José Spohr                 Marco Dahmer                    Rui  Birnfeld
Presidente da Câmara             Vice-Presidente                      Secretário

                Nicolau Selvino Rambo

Vereador

Leandro Augusto Hilgert                                        Sônia Nadir Rambo

Vereador                                                          Vereador

                    Joel André Kleinschmitt                             Michael Weber Reichert

    Vereador                                              Vereador